会 議 議 事 録

日 平成２８年１０月２０日(木)17:00～17:30

会議の 生命倫理委員会 時

名 称 場 大 会 議 室

所

委員長：森村統括診療部長

出席者 委 員：大江田臨床研究部長、内炭救急部長（欠）、

柳田診療部長、竹内外部委員、松・外部委員、濵田看護部長

（書記）庶務係長

議 題 及 び 討 議 事 項

【パーキンソン病患者のための起立動作補助イスの有効性の検証】

受付番号：２８－２０ 頁数：１～１２頁

（申請者：臨床研究部長 大江田 知子）

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査に際し、特に以下の点が議論された。

研究についての説明書について、「アンケート・インタビュー」の欄に、所要時間

の記載をする。

審査結果：承認。

【パーキンソン病患者の口腔内状態に影響する因子】

受付番号：２８－２１ 頁数：１３～２５頁

(申請者：看護部３－２病棟 看護師 中嶋 渚)

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査に際し、特に以下の点が議論された。

・ 口腔ケアを行うタイミング及び実施時間について、説明文書・同意書に、食後に

行う事を明記すべきである。

・ 研究責任者は師長名が記載されている事に問題は無いが、申請者本人の名前は主

任研究者とし、記載すること。

・ 倫理的配慮の方法に、「文面に記載する」と記載されているが、どのように匿名

化を行うかの方法（連結匿名化）を記載すること。

審査結果：条件付承認。

上記、審議内容を考慮した上、説明文書・同意文書を修正し、事務局へ再

提出した内容を審議した上で承認とする。